令和５年２月 28 日

_City of Sapporo

 報道機関各社 様

第５回 札幌駅交通ターミナル検討会の開催について

札幌駅南口の「北５西１・西２地区」については、令和元年 10 月に札幌市が「札幌駅交流拠点

北５西１・西２地区再開発基本構想」を策定し、バスターミナルの再整備を含む駅前再開発の基本

的な方向性が示されたところです。

この度、札幌市と北海道開発局は、将来の札幌駅周辺の交通課題について検討を行い、多様な交

通モード間の交通結節機能の充実に向け、札幌駅の新たな交通ターミナルの事業計画を策定すべ

く、「第５回 札幌駅交通ターミナル検討会」を下記のとおり開催しますので、お知らせします。

１ 日時・場所   令和５年３月１日（水） 10 時 30 分～

札幌第一合同庁舎 ２階 講堂

（札幌市北区北８条西２丁目）

２ 構成機関    別紙のとおり

３ 議事（予定）  ①検討事項の確認

②事業計画（案）

４ 取材       テレビカメラ等による撮影は冒頭のみとさせていただきます。審議中は

傍聴取材（着席）となります。取材に当たっては、新型コロナウイルス感

染拡大防止のため、マスクの着用、咳エチケット、手指の消毒や手洗いに

ご協力をお願いいたします。

※当日の配布資料・議事要旨は、後日北海道開発局札幌開発建設部及び札幌市のホームページに掲

載する予定です。

・北海道開発局札幌開発建設部

https://www.hkd.mlit.go.jp/sp/douro_keikaku/gburoi000000v4i6.html

・札幌市

http://www.city.sapporo.jp/sogokotsu/kotsukiban.html

【問い合わせ先】
○ 札幌市 まちづくり政策局 総合交通計画部 交通計画課

      交通プロジェクト担当課長 梅澤 卓司（電話：011-211-2275）

○ 国土交通省 北海道開発局 建設部 道路計画課（電話（代表）011-709-2311）
課長補佐  中根 亨（内線 5355）

札幌駅交通ターミナル検討会 委員名簿

（敬称略）

区 分 氏 名 所 属 等

有 識 者

高野 伸栄 北海道大学大学院 工学研究院 教授

羽藤 英二 東京大学大学院 工学系研究科 教授

岸 邦宏 北海道大学 公共政策大学院 教授

交通事業者等

長屋 勝俊
北海道旅客鉄道(株)
総合企画本部 地域計画部長

新保 忠幸
札幌駅総合開発(株)
ＪＲタワー再整備推進本部 担当部長

今 武 一般社団法人北海道バス協会 常務理事

花倉 伸治
北海道旅客鉄道(株)
総合企画本部 札幌駅周辺開発部長

行政機関

松本 一城
国土交通省 北海道開発局
建設部 道路計画課 道路調査官

西山 泰幸
国土交通省 北海道開発局
事業振興部 都市住宅課 都市事業管理官

近藤 勝俊
国土交通省 北海道開発局
札幌開発建設部 次長

久原 賢一
国土交通省 北海道運輸局
交通政策部 計画調整官

久保田 一好
国土交通省 北海道運輸局
自動車交通部 旅客第一課長

千代 紳
北海道 総合政策部 交通政策局
交通企画課 地域交通計画担当課長

本間 広行
北海道 建設部 建設政策局
建設政策課 交通基盤担当課長

宮﨑 貴雄
札幌市 まちづくり政策局
総合交通計画部長

山田 晋
札幌市 まちづくり政策局
都心まちづくり推進室 札幌駅交流拠点推進担当部長

（事務局） 国土交通省 北海道開発局 建設部 道路計画課
国土交通省 北海道開発局 札幌開発建設部 都市圏道路計画課
札幌市 まちづくり政策局 総合交通計画部 交通計画課

別紙